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	1.3. REUNIÓN Y MANIFESTACIÓN
	1.3.1. Normativa
	El derecho de reunión se configura como un derecho concebido por la doctrina científica como un derecho individual en cuanto a sus titulares y como un derecho colectivo en su ejercicio.  El artículo 21 de la Constitución Española de 1978 (CE) lo regula, en los siguientes términos: “1. Se reconoce el derecho de reunión pacífica y sin armas. El ejercicio de este derecho no necesitará autorización previa”. 
 “2. En los casos de reuniones en lugares de tránsito público y manifestaciones se dará comunicación previa a la autoridad, que sólo podrá prohibirlas cuando existan razones fundadas de alteración del orden público, con peligro para personas o bienes”.
De esta forma, el derecho de reunión comprende dos clases de reuniones sometidas a diferentes regímenes jurídicos, en función de la variable “lugar”. Esta clasificación impuesta por el artículo 21 de la CE, distingue entre las reuniones que se celebren en lugares cerrados o abiertos pero que no son de tránsito público y las reuniones que se suceden en lugares de tránsito público y manifestaciones. Siendo éstas últimas, las que son objeto de cómputo en la presente publicación.
La jurisprudencia del Tribunal Constitucional entiende que el derecho de reunión hace referencia a “una manifestación colectiva de la libertad de expresión ejercitada a través de una asociación transitoria…. que opera a modo de técnica instrumental puesta al servicio del intercambio o exposición de ideas, la defensa de intereses o la publicidad de problemas o reivindicaciones, constituyendo, por lo tanto, un cauce del principio democrático participativo” (STC 85/1988, de 28 de abril; 170/2008, 37 y 38/2009). 
La regulación del derecho de reunión se efectúa por la Ley Orgánica 9/1983, de 15 de julio, reguladora del derecho de reunión, modificada por la L.O. 4/1997, de 4 de agosto, por la que se regula la utilización de videocámaras por las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad en lugares públicos y por la Ley Orgánica 9/1999, de 21 de abril.
La Ley Orgánica 9/1983, de 15 de julio, es la norma que desarrolla el derecho reconocido en el art. 21 de la CE. A la vez, dicha norma define el término reunión, en su artículo 1, apartado 2.  
En este sentido, se entiende por reunión la concurrencia concertada y temporal de más de 20 personas con finalidad determinada (de forma estática), y por manifestación una reunión de personas en lugares de tránsito público y que se desplazan de un sitio hacia otro (de forma ambulatoria).
Según la doctrina mayoritaria, los elementos que configuran este derecho son los siguientes: una agrupación de más de 20 personas (subjetivo), en un momento prefijado y con una duración determinada (temporal), una finalidad determinada lícita (finalístico), y un lugar de celebración (real u objetivo). 
En aquellos casos en los que no concurriesen todos los elementos considerados, no podrían, dichas “concentraciones”, estar amparadas por el artículo 21 de la Constitución Española. 
Asimismo, la Ley Orgánica 9/1983, de 15 de julio, en su artículo 3 establece que “ninguna reunión estará sometida al régimen de previa autorización y que la autoridad gubernativa protegerá las reuniones y manifestaciones frente a quienes trataren de impedir, perturbar o menoscabar el lícito ejercicio de este derecho”. 
Si bien, y como ocurre con los demás derechos fundamentales, el derecho de reunión tiene límites, entre los que se encuentran, tanto el específicamente previsto en el artículo 21.2 CE, es decir, cuando existan razones fundadas de una alteración o “ desorden externo en la calle que ponga en peligro la integridad de personas o de bienes”, siempre teniendo en cuenta que “toda limitación del derecho de reunión debe ser ejercitada por los poderes públicos bajo el criterio de proporcionalidad, es decir, antes de prohibir una concentración deben proponerse modificaciones que permitan el ejercicio del derecho”, (STC 301/2006, de 23 de octubre), como aquellos otros necesarios para evitar que un ejercicio extralimitado de este derecho pueda entrar en colisión con otros valores constitucionales ( STC 195/2003, de 27 de octubre).
Por su parte, en el artículo 8 la citada Ley Orgánica dispone que “la celebración de reuniones en lugares de tránsito público y de manifestaciones deberán ser comunicadas por escrito a la autoridad gubernativa correspondiente por los organizadores o promotores de aquéllas, con una antelación de diez días naturales, como mínimo y treinta como máximo”, salvo por razones de urgencia (causas extraordinarias y graves) que el plazo mínimo de comunicación será de 24 horas.
Así, la autoridad gubernativa competente, la administración periférica de la Administración General del Estado o, en su caso, la administración autonómica competente1  puede prohibir las reuniones “en lugares de tránsito público” y las manifestaciones o, en su caso, proponer la modificación de la fecha, lugar, duración o itinerario de la reunión o manifestación, y en ambos casos con la correspondiente motivación y notificación en un plazo de setenta y dos horas desde que se efectuó la comunicación prevista en la ley.
	1   Por ejemplo, las Comunidades Autónomas de Cataluña y País Vasco
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	1.3. REUNIÓN Y MANIFESTACIÓN
	1.3.2. Fuentes de los datos y metodología
	A los solos efectos de la elaboración del presente epígrafe del Anuario Estadístico del Ministerio del Interior, en materia de ejercicio de los derechos fundamentales de reunión y manifestación, corresponde a la Secretaría de Estado de Seguridad, en el desempeño de las competencias (el artículo 2.1 k) establecidas por el Real Decreto 400/2012, de 17 de febrero, por el que se desarrolla la estructura orgánica básica del Ministerio del Interior, “la gestión de las competencias del Departamento en relación con la protección y garantía del ejercicio de los derechos fundamentales de reunión y de manifestación”. Competencia que fue atribuida el pasado año 2014, mediante la modificación introducida por el Real Decreto 873/2014, de 10 de octubre.
Los cuadros que se incluyen a continuación contienen datos a nivel estatal sobre el número de manifestaciones comunicadas a las autoridades, así como de las manifestaciones que han sido prohibidas, durante el año 2014. Asimismo, en las tablas que se publican se recopila la información citada según una distribución temporal (por meses del año), la categoría de los sujetos promotores y las motivaciones de las distintas manifestaciones. La información correspondiente a todas estas variables figura desagregada a nivel de Comunidad Autónoma y de provincia.
Además, a nivel provincial se ofrecen datos sobre los meses en los que se han comunicado un mayor número de manifestaciones, los promotores más activos y las motivaciones más frecuentes que constan en las convocatorias de las manifestaciones. 
En el año 2014, el mes de mayor afluencia de celebración de manifestaciones ha sido marzo.
Por otra parte, los sindicatos y las asociaciones ciudadanas, han resultados ser los promotores más activos en la promoción de manifestaciones en 2014, a nivel de Comunidad Autónoma y provincia, y los temas laborales y las reclamaciones contra medidas políticas y legales, las motivaciones más relevantes.
Con respecto a la categoría denominada “Manifestaciones prohibidas”, interesa señalar que dentro de las cifras que se presentan se incluye el total de manifestaciones comunicadas que han sido prohibidas tras la comunicación. Cifra que no distingue entre aquellas manifestaciones que, pese a la previa prohibición, han tenido lugar o no.
De igual forma, se incorpora en este apartado información detallada sobre el número de incidencias acontecidas en las manifestaciones celebradas, con datos relativos a nivel de Comunidad Autónoma y provincia, así como en razón de las motivaciones y los sujetos promotores de las mismas. 
Por último, se anexan unas tablas y gráficos comparativos, según los meses del año, acerca del número de manifestaciones comunicadas y prohibidas durante los años 2013 y 2014, así como la variación porcentual resultante.
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	1.3. REUNIÓN Y MANIFESTACIÓN
	1.3.3. Manifestaciones
	ESPAÑA			Tabla 1.- 
NÚMERO DE MANIFESTACIONES POR MESES
	Meses - 2014			Manifestaciones
comunicadas	Manifestaciones
prohibidas
	Enero			2,634	66
	Febrero			3,494	142
	Marzo			3,988	182
	Abril			3,448	177
	Mayo			3,425	147
	Junio			3,063	170
	Julio			2,971	91
	Agosto			1,882	61
	Septiembre			2,922	116
	Octubre			3,106	95
	Noviembre			3,413	180
	Diciembre			2,333	55
	TOTAL			36,679	1,482
	ESPAÑA			Tabla 2.- 
NÚMERO DE MANIFESTACIONES POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS
	Acumulado
	Enero - Diciembre 2014			Manifestaciones
comunicadas	Manifestaciones
prohibidas
	ANDALUCÍA			10,327	790
	ARAGÓN			1,719	6
	ASTURIAS (PRINCIPADO DE)			573	0
	BALEARS (ILLES)			834	88
	CANARIAS			1,306	11
	CANTABRIA			831	0
	CASTILLA Y LEON			2,770	7
	CASTILLA - LA MANCHA			1,621	22
	CATALUÑA			0	0
	COMUNITAT VALENCIANA			4,003	139
	EXTREMADURA			587	40
	GALICIA			3,777	68
	MADRID (COMUNIDAD DE)			4,251	185
	MURCIA (REGIÓN DE)			756	1
	NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE)			2,987	120
	PAÍS VASCO			0	0
	RIOJA (LA)			244	1
	CEUTA (Ciudad Autónoma)			48	0
	MELILLA (Ciudad Autónoma)			45	4
	TOTAL			36,679	1,482
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	ESPAÑA			Tabla 3.- 
NÚMERO DE MANIFESTACIONES POR CCAA Y PROVINCIAS
	Acumulado
	Enero - Diciembre 2014			Manifestaciones
comunicadas	Manifestaciones
prohibidas
	C.A. ANDALUCÍA			10,327	790
	ALMERÍA			412	25
	CÁDIZ			3,205	100
	CÓRDOBA			865	0
	GRANADA			568	9
	HUELVA			934	97
	JAÉN			621	78
	MÁLAGA			1,951	255
	SEVILLA			1,771	226
	C.A. ARAGÓN			1,719	6
	HUESCA			212	3
	TERUEL			80	0
	ZARAGOZA			1,427	3
	C.A. ASTURIAS (PRINCIPADO DE)			573	0
	C.A. BALEARS (ILLES)			834	88
	C.A. CANARIAS			1,306	11
	PALMAS (LAS)			798	11
	SANTA CRUZ DE TENERIFE			508	0
	C.A. CANTABRIA			831	0
	C.A. CASTILLA Y LEON			2,770	7
	ÁVILA			57	0
	BURGOS			456	4
	LEÓN			253	0
	PALENCIA			105	0
	SALAMANCA			283	0
	SEGOVIA			258	0
	SORIA			155	0
	VALLADOLID			1,014	3
	ZAMORA			189	0
	C.A. CASTILLA - LA MANCHA			1,621	22
	ALBACETE			323	3
	CIUDAD REAL			411	3
	CUENCA			226	7
	GUADALAJARA			135	1
	TOLEDO			526	8
	C.A. CATALUÑA			0	0
	BARCELONA			0	0
	GIRONA			0	0
	LLEIDA			0	0
	TARRAGONA			0	0
	C.A. COMUNITAT VALENCIANA			4,003	139
	ALICANTE/ALACANT			1,470	139
	CASTELLÓN/CASTELLÓ			469	0
	VALENCIA/VALÈNCIA			2,064	0
	C.A. EXTREMADURA			587	40
	BADAJOZ			330	40
	CÁCERES			257	0
	C.A. GALICIA			3,777	68
	CORUÑA (A)			1,353	0
	LUGO			284	0
	OURENSE			286	0
	PONTEVEDRA			1,854	68
	C.A. MADRID (COMUNIDAD DE)			4,251	185
	C.A. MURCIA (REGIÓN DE)			756	1
	C.A. NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE)			2,987	120
	C.A. PAÍS VASCO			0	0
	ARABA / ÁLAVA			0	0
	GIPUZKOA			0	0
	BIZKAIA			0	0
	C.A. RIOJA (LA)			244	1
	C.A. CEUTA (Ciudad Autónoma)			48	0
	C.A. MELILLA (Ciudad Autónoma)			45	4
	TOTAL			36,679	1,482
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	ESPAÑA			Tabla 4.- 
NÚMERO DE MANIFESTACIONES POR PROMOTORES
	Acumulado Enero-Diciembre 2014
	Promotores			Manifestaciones
comunicadas	Manifestaciones
prohibidas
	Comité de empresa, trabajadores			3,761	95
	Estudiantes			255	9
	Sindicatos			13,622	583
	Asociaciones ciudadanas			12,465	481
	Inmigrantes			92	4
	Grupos independentistas			506	10
	Partidos políticos			2,891	133
	Asociaciones ecologistas			278	17
	Otros			2,809	150
	TOTAL			36,679	1,482
	ESPAÑA			Tabla 5.- 
NÚMERO DE MANIFESTACIONES POR MOTIVACIONES
	Acumulado Enero-Diciembre 2014
	Motivaciones			Manifestaciones
comunicadas	Manifestaciones
prohibidas
	Temas laborales			14,334	589
	Temas de inmigración			306	10
	Asuntos vecinales			3,499	157
	Contra droga y delincuencia			28	1
	Apoyo grupos terroristas			15	3
	Libertad de presos de grupos terroristas			1,326	15
	Contra el terrorismo			113	5
	Enseñanza			1,180	74
	Temas nacionalistas			176	6
	Contra medidas políticas y legislativas			7,051	284
	Sanidad			697	17
	Agrarias			87	6
	Ecologistas			502	33
	Contra violencia de género			451	5
	1º de Mayo			264	5
	Otras			6,650	272
	TOTAL			36,679	1,482
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	ESPAÑA			Tabla 6.- 
NÚMERO DE MANIFESTACIONES POR MES, PROVINCIAS Y COMUNIDADES AUTÓNOMAS
	Acumulado
	Enero - Diciembre 2014			Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septbre.	Octubre	Novbre.	Dicbre.	TOTAL
	C.A. ANDALUCÍA			592	1,075	1,365	1,113	992	823	894	377	748	772	1,027	549	10,327
	ALMERÍA			25	30	38	32	38	36	38	17	42	64	32	20	412
	CÁDIZ			173	277	458	317	248	246	279	139	267	290	334	177	3,205
	CÓRDOBA			77	146	65	85	99	59	90	39	60	29	56	60	865
	GRANADA			41	45	54	55	38	37	61	24	56	72	52	33	568
	HUELVA			47	109	144	41	76	76	123	11	47	40	144	76	934
	JAÉN			60	72	71	71	19	45	49	25	28	38	133	10	621
	MÁLAGA			70	184	291	370	292	208	137	65	88	109	66	71	1,951
	SEVILLA			99	212	244	142	182	116	117	57	160	130	210	102	1,771
	C.A. ARAGÓN			121	134	133	130	192	143	287	84	77	104	201	113	1,719
	HUESCA			7	13	11	15	11	12	75	6	7	13	28	14	212
	TERUEL			2	9	12	7	5	7	9	3	2	7	11	6	80
	ZARAGOZA			112	112	110	108	176	124	203	75	68	84	162	93	1,427
	C.A. ASTURIAS (PRINCIPADO DE)			37	49	75	41	36	35	40	51	48	62	44	55	573
	C.A. BALEARS (ILLES)			38	85	99	61	77	72	98	66	64	69	65	40	834
	C.A. CANARIAS			138	146	129	102	77	126	95	54	109	148	121	61	1,306
	PALMAS (LAS)			75	62	81	65	44	77	63	28	65	109	82	47	798
	SANTA CRUZ DE TENERIFE			63	84	48	37	33	49	32	26	44	39	39	14	508
	C.A. CANTABRIA			78	87	79	77	70	71	74	41	56	80	63	55	831
	C.A. CASTILLA Y LEON			129	314	283	235	231	213	236	159	224	285	294	167	2,770
	ÁVILA			2	2	4	3	1	2	22	7	4	4	4	2	57
	BURGOS			16	65	78	46	25	19	28	13	39	51	55	21	456
	LEÓN			13	17	31	30	15	21	36	12	23	19	26	10	253
	PALENCIA			8	8	13	22	18	14	4	2	8	4	3	1	105
	SALAMANCA			14	12	30	18	31	29	17	12	30	48	18	24	283
	SEGOVIA			12	37	49	13	17	16	17	13	23	23	20	18	258
	SORIA			22	33	16	12	14	8	7	9	19	3	7	5	155
	VALLADOLID			36	105	53	76	103	84	100	75	76	125	129	52	1,014
	ZAMORA			6	35	9	15	7	20	5	16	2	8	32	34	189
	C.A. CASTILLA - LA MANCHA			101	147	209	203	128	155	137	59	167	111	128	76	1,621
	ALBACETE			4	34	42	46	42	36	26	8	33	20	24	8	323
	CIUDAD REAL			23	24	38	49	30	37	52	18	46	33	41	20	411
	CUENCA			22	27	24	15	19	17	24	7	33	12	22	4	226
	GUADALAJARA			1	9	24	21	10	14	11	8	12	12	9	4	135
	TOLEDO			51	53	81	72	27	51	24	18	43	34	32	40	526
	C.A. CATALUÑA			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	BARCELONA			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	GIRONA			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	LLEIDA			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	TARRAGONA			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	C.A. COMUNITAT VALENCIANA			396	354	319	330	262	329	308	236	462	378	398	231	4,003
	ALICANTE/ALACANT			184	126	90	190	91	88	93	55	153	143	183	74	1,470
	CASTELLÓN/CASTELLÓ			33	43	35	38	31	37	38	58	75	37	24	20	469
	VALENCIA/VALÈNCIA			179	185	194	102	140	204	177	123	234	198	191	137	2,064
	C.A. EXTREMADURA			82	47	50	47	33	40	55	30	45	49	48	61	587
	BADAJOZ			25	38	36	22	22	31	26	15	26	31	31	27	330
	CÁCERES			57	9	14	25	11	9	29	15	19	18	17	34	257
	C.A. GALICIA			214	373	380	345	356	330	232	223	267	315	339	403	3,777
	CORUÑA (A)			64	135	152	110	95	113	121	56	94	151	94	168	1,353
	LUGO			19	34	22	26	22	37	33	9	19	19	34	10	284
	OURENSE			6	23	25	46	27	8	16	13	28	41	35	18	286
	PONTEVEDRA			125	181	181	163	212	172	62	145	126	104	176	207	1,854
	C.A. MADRID (COMUNIDAD DE)			371	343	544	347	419	382	254	285	349	354	344	259	4,251
	C.A. MURCIA (REGIÓN DE)			141	49	37	40	90	47	49	31	56	110	76	30	756
	C.A. NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE)			180	267	253	349	427	275	161	148	238	235	235	219	2,987
	C.A. PAÍS VASCO			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	ARABA / ÁLAVA			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	GIPUZKOA			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	BIZKAIA			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	C.A. RIOJA (LA)			13	18	20	24	20	17	43	29	6	18	24	12	244
	C.A. CEUTA (Ciudad Autónoma)			0	5	7	3	13	3	4	5	3	1	4	0	48
	C.A. MELILLA (Ciudad Autónoma)			3	1	6	1	2	2	4	4	3	15	2	2	45
	TOTAL			2,634	3,494	3,988	3,448	3,425	3,063	2,971	1,882	2,922	3,106	3,413	2,333	36,679
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	ESPAÑA			Tabla 7.- 
NÚMERO DE MANIFESTACIONES POR PROMOTORES, PROVINCIAS Y COMUNIDADES AUTÓNOMAS
	Acumulado
	Enero - Diciembre 2014			Comité de empresa, trabajadores	Estudiantes	Sindicatos	Asociaciones ciudadanas	Inmigrantes	Grupos independen-tistas	Partidos politicos	Asociaciones ecologistas	Otros	TOTAL
	C.A. ANDALUCÍA			1,424	41	4,886	2,443	20	0	741	61	711	10,327
	ALMERÍA			28	4	200	110	7	0	35	12	16	412
	CÁDIZ			731	4	1,410	698	0	0	106	6	250	3,205
	CÓRDOBA			47	7	344	391	0	0	64	8	4	865
	GRANADA			26	3	303	129	11	0	24	3	69	568
	HUELVA			122	0	332	202	0	0	52	5	221	934
	JAÉN			29	2	265	149	2	0	173	1	0	621
	MÁLAGA			176	8	1,254	238	0	0	122	5	148	1,951
	SEVILLA			265	13	778	526	0	0	165	21	3	1,771
	C.A. ARAGÓN			235	23	688	482	1	7	139	10	134	1,719
	HUESCA			2	1	115	82	1	0	7	1	3	212
	TERUEL			15	13	22	11	0	7	1	7	4	80
	ZARAGOZA			218	9	551	389	0	0	131	2	127	1,427
	C.A. ASTURIAS (PRINCIPADO DE)			86	10	118	264	19	0	45	6	25	573
	C.A. BALEARS (ILLES)			28	6	281	171	1	3	4	39	301	834
	C.A. CANARIAS			163	14	337	528	14	6	172	25	47	1,306
	PALMAS (LAS)			139	4	179	355	13	0	66	14	28	798
	SANTA CRUZ DE TENERIFE			24	10	158	173	1	6	106	11	19	508
	C.A. CANTABRIA			72	4	178	463	0	0	46	2	66	831
	C.A. CASTILLA Y LEON			205	29	688	1,271	7	8	214	13	335	2,770
	ÁVILA			1	0	32	22	0	0	2	0	0	57
	BURGOS			68	9	187	81	4	0	27	1	79	456
	LEÓN			17	2	68	89	0	7	42	8	20	253
	PALENCIA			31	2	44	14	0	0	7	0	7	105
	SALAMANCA			11	3	71	73	2	0	74	1	48	283
	SEGOVIA			0	5	89	93	0	0	10	0	61	258
	SORIA			13	0	29	29	1	1	20	0	62	155
	VALLADOLID			8	6	145	829	0	0	26	0	0	1,014
	ZAMORA			56	2	23	41	0	0	6	3	58	189
	C.A. CASTILLA - LA MANCHA			180	5	627	534	0	3	145	15	112	1,621
	ALBACETE			2	1	168	106	0	3	43	0	0	323
	CIUDAD REAL			23	3	159	166	0	0	29	4	27	411
	CUENCA			24	1	61	73	0	0	4	10	53	226
	GUADALAJARA			0	0	69	23	0	0	11	0	32	135
	TOLEDO			131	0	170	166	0	0	58	1	0	526
	C.A. CATALUÑA			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	BARCELONA			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	GIRONA			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	LLEIDA			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	TARRAGONA			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	C.A. COMUNITAT VALENCIANA			235	85	927	1,601	26	2	765	49	313	4,003
	ALICANTE/ALACANT			52	27	275	691	13	1	277	19	115	1,470
	CASTELLÓN/CASTELLÓ			4	47	189	95	0	0	66	3	65	469
	VALENCIA/VALÈNCIA			179	11	463	815	13	1	422	27	133	2,064
	C.A. EXTREMADURA			6	10	155	257	0	0	57	4	98	587
	BADAJOZ			6	4	68	169	0	0	39	2	42	330
	CÁCERES			0	6	87	88	0	0	18	2	56	257
	C.A. GALICIA			393	23	1,656	1,502	1	12	124	21	45	3,777
	CORUÑA (A)			126	16	600	538	1	9	59	4	0	1,353
	LUGO			44	1	84	92	0	0	20	3	40	284
	OURENSE			16	2	136	114	0	3	10	0	5	286
	PONTEVEDRA			207	4	836	758	0	0	35	14	0	1,854
	C.A. MADRID (COMUNIDAD DE)			565	1	1,928	1,119	0	0	218	22	398	4,251
	C.A. MURCIA (REGIÓN DE)			0	0	247	471	0	0	38	0	0	756
	C.A. NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE)			161	3	770	1,254	3	465	142	11	178	2,987
	C.A. PAÍS VASCO			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	ARABA / ÁLAVA			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	GIPUZKOA			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	BIZKAIA			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	C.A. RIOJA (LA)			3	0	100	86	0	0	23	0	32	244
	C.A. CEUTA (Ciudad Autónoma)			5	1	13	11	0	0	7	0	11	48
	C.A. MELILLA (Ciudad Autónoma)			0	0	23	8	0	0	11	0	3	45
	TOTAL			3,761	255	13,622	12,465	92	506	2,891	278	2,809	36,679
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	ESPAÑA			Tabla 8.- 
NÚMERO DE MANIFESTACIONES POR MOTIVACIONES, PROVINCIAS Y COMUNIDADES AUTÓNOMAS
	Acumulado
	Enero - Diciembre 2014			Temas laborales	Temas de inmigracion	Asuntos vecinales	Contra droga y delincuencia	Apoyo grupos terroristas	Libertad de presos de grupos terroristas	Contra el terrorismo	Enseñanza	Temas nacionalistas	Contra medidas políticas y legist.	Sanidad	Agrarias	Ecologistas	Contra violencia de género	1º de Mayo	Otros	TOTAL
	C.A. ANDALUCÍA			5,923	65	741	2	0	0	30	376	9	1,481	213	20	91	110	55	1,211	10,327
	ALMERÍA			107	13	44	0	0	0	2	10	0	119	74	5	18	8	4	8	412
	CÁDIZ			2,167	6	377	1	0	0	1	97	6	350	57	0	10	34	10	89	3,205
	CÓRDOBA			361	2	60	1	0	0	0	33	1	201	38	2	10	9	13	134	865
	GRANADA			220	29	39	0	0	0	1	22	0	134	0	4	6	8	10	95	568
	HUELVA			439	0	12	0	0	0	1	7	0	49	2	0	9	9	4	402	934
	JAÉN			359	12	19	0	0	0	0	23	1	94	1	2	4	12	0	94	621
	MÁLAGA			1,421	1	58	0	0	0	24	76	0	235	4	0	18	7	7	100	1,951
	SEVILLA			849	2	132	0	0	0	1	108	1	299	37	7	16	23	7	289	1,771
	C.A. ARAGÓN			725	1	16	0	0	32	2	80	0	165	73	11	12	28	9	565	1,719
	HUESCA			105	1	7	0	0	0	1	30	0	13	9	1	3	2	2	38	212
	TERUEL			4	0	8	0	0	0	1	13	0	25	9	2	5	2	3	8	80
	ZARAGOZA			616	0	1	0	0	32	0	37	0	127	55	8	4	24	4	519	1,427
	C.A. ASTURIAS (PRINCIPADO DE)			173	10	98	0	3	0	1	54	5	107	0	1	9	5	6	101	573
	C.A. BALEARS (ILLES)			203	2	19	1	0	0	0	25	17	321	16	0	82	4	5	139	834
	C.A. CANARIAS			474	59	302	1	0	0	3	35	11	198	4	7	58	17	10	127	1,306
	PALMAS (LAS)			318	16	153	1	0	0	2	14	4	123	2	7	42	9	5	102	798
	SANTA CRUZ DE TENERIFE			156	43	149	0	0	0	1	21	7	75	2	0	16	8	5	25	508
	C.A. CANTABRIA			189	0	0	0	0	0	0	0	0	259	0	0	9	25	0	349	831
	C.A. CASTILLA Y LEON			805	72	157	2	0	1	2	82	32	834	171	17	20	35	28	512	2,770
	ÁVILA			25	0	21	0	0	0	0	3	0	4	1	1	0	1	1	0	57
	BURGOS			150	10	4	0	0	0	2	17	0	125	38	0	4	3	9	94	456
	LEÓN			48	0	8	0	0	1	0	15	13	58	8	0	6	2	5	89	253
	PALENCIA			61	0	1	0	0	0	0	2	0	19	2	1	0	1	3	15	105
	SALAMANCA			55	0	32	0	0	0	0	5	19	32	14	0	5	1	3	117	283
	SEGOVIA			61	0	0	0	0	0	0	30	0	91	26	1	0	0	0	49	258
	SORIA			0	60	0	0	0	0	0	1	0	4	0	0	0	8	2	80	155
	VALLADOLID			344	2	48	2	0	0	0	0	0	476	80	14	4	18	4	22	1,014
	ZAMORA			61	0	43	0	0	0	0	9	0	25	2	0	1	1	1	46	189
	C.A. CASTILLA - LA MANCHA			662	1	216	1	4	0	3	67	6	250	31	8	15	13	19	325	1,621
	ALBACETE			146	0	0	0	0	0	0	7	0	49	8	0	0	1	5	107	323
	CIUDAD REAL			133	1	132	0	4	0	0	6	0	63	3	0	2	8	6	53	411
	CUENCA			113	0	1	1	0	0	0	4	5	3	0	0	11	1	0	87	226
	GUADALAJARA			11	0	0	0	0	0	0	11	1	29	2	0	0	1	2	78	135
	TOLEDO			259	0	83	0	0	0	3	39	0	106	18	8	2	2	6	0	526
	C.A. CATALUÑA			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	BARCELONA			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	GIRONA			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	LLEIDA			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	TARRAGONA			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	C.A. COMUNITAT VALENCIANA			777	40	1,186	0	0	0	5	223	19	636	20	4	84	67	57	885	4,003
	ALICANTE/ALACANT			208	4	901	0	0	0	2	78	1	206	7	0	33	15	15	0	1,470
	CASTELLÓN/CASTELLÓ			81	5	5	0	0	0	1	68	0	116	0	0	2	26	5	160	469
	VALENCIA/VALÈNCIA			488	31	280	0	0	0	2	77	18	314	13	4	49	26	37	725	2,064
	C.A. EXTREMADURA			173	0	51	4	0	0	1	17	0	205	7	9	9	23	10	78	587
	BADAJOZ			27	0	18	4	0	0	1	10	0	190	6	7	7	3	4	53	330
	CÁCERES			146	0	33	0	0	0	0	7	0	15	1	2	2	20	6	25	257
	C.A. GALICIA			1,644	12	274	1	4	31	12	105	22	729	69	3	34	30	32	775	3,777
	CORUÑA (A)			595	0	253	0	1	0	1	30	17	428	6	1	5	5	11	0	1,353
	LUGO			75	0	3	0	2	14	1	19	2	84	7	2	16	0	4	55	284
	OURENSE			95	0	9	1	1	0	0	16	3	88	5	0	0	2	3	63	286
	PONTEVEDRA			879	12	9	0	0	17	10	40	0	129	51	0	13	23	14	657	1,854
	C.A. MADRID (COMUNIDAD DE)			1,207	39	252	11	1	0	53	77	4	1,553	70	5	65	27	14	873	4,251
	C.A. MURCIA (REGIÓN DE)			416	0	0	0	0	0	0	0	0	159	0	0	0	0	0	181	756
	C.A. NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE)			856	5	169	5	3	1,262	0	29	51	97	18	2	13	55	17	405	2,987
	C.A. PAÍS VASCO			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	ARABA / ÁLAVA			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	GIPUZKOA			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	BIZKAIA			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	C.A. RIOJA (LA)			86	0	15	0	0	0	1	0	0	46	4	0	1	12	2	77	244
	C.A. CEUTA (Ciudad Autónoma)			10	0	0	0	0	0	0	0	0	9	0	0	0	0	0	29	48
	C.A. MELILLA (Ciudad Autónoma)			11	0	3	0	0	0	0	10	0	2	1	0	0	0	0	18	45
	TOTAL			14,334	306	3,499	28	15	1,326	113	1,180	176	7,051	697	87	502	451	264	6,650	36,679
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	ESPAÑA			Tabla 9.- 
MESES CON MAYOR NÚMERO DE MANIFESTACIONES
	Acumulado
	Enero - Diciembre 2014			Total	Meses
					Número	Mes
	C.A. ANDALUCÍA			10,327	1,365	Marzo
	ALMERÍA			412	64	Octubre
	CÁDIZ			3,205	458	Marzo
	CÓRDOBA			865	146	Febrero
	GRANADA			568	72	Octubre
	HUELVA			934	144	Marzo
	JAÉN			621	133	Noviembre
	MÁLAGA			1,951	370	Abril
	SEVILLA			1,771	244	Marzo
	C.A. ARAGÓN			1,719	287	Julio
	HUESCA			212	75	Julio
	TERUEL			80	12	Marzo
	ZARAGOZA			1,427	203	Julio
	C.A. ASTURIAS (PRINCIPADO DE)			573	75	Marzo
	C.A. BALEARS (ILLES)			834	99	Marzo
	C.A. CANARIAS			1,306	148	Octubre
	PALMAS (LAS)			798	109	Octubre
	SANTA CRUZ DE TENERIFE			508	84	Febrero
	C.A. CANTABRIA			831	87	Febrero
	C.A. CASTILLA Y LEON			2,770	314	Febrero
	ÁVILA			57	22	Julio
	BURGOS			456	78	Marzo
	LEÓN			253	36	Julio
	PALENCIA			105	22	Abril
	SALAMANCA			283	48	Octubre
	SEGOVIA			258	49	Marzo
	SORIA			155	33	Febrero
	VALLADOLID			1,014	129	Noviembre
	ZAMORA			189	35	Febrero
	C.A. CASTILLA - LA MANCHA			1,621	209	Marzo
	ALBACETE			323	46	Abril
	CIUDAD REAL			411	52	Julio
	CUENCA			226	33	Septiembre
	GUADALAJARA			135	24	Marzo
	TOLEDO			526	81	Marzo
	C.A. CATALUÑA			0	0
	BARCELONA			0	0
	GIRONA			0	0
	LLEIDA			0	0
	TARRAGONA			0	0
	C.A. COMUNITAT VALENCIANA			4,003	462	Septiembre
	ALICANTE/ALACANT			1,470	190	Abril
	CASTELLÓN/CASTELLÓ			469	75	Septiembre
	VALENCIA/VALÈNCIA			2,064	234	Septiembre
	C.A. EXTREMADURA			587	82	Enero
	BADAJOZ			330	38	Febrero
	CÁCERES			257	57	Enero
	C.A. GALICIA			3,777	403	Diciembre
	CORUÑA (A)			1,353	168	Diciembre
	LUGO			284	37	Junio
	OURENSE			286	46	Abril
	PONTEVEDRA			1,854	212	Mayo
	C.A. MADRID (COMUNIDAD DE)			4,251	544	Marzo
	C.A. MURCIA (REGIÓN DE)			756	141	Enero
	C.A. NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE)			2,987	427	Mayo
	C.A. PAÍS VASCO			0	0
	ARABA / ÁLAVA			0	0
	GIPUZKOA			0	0
	BIZKAIA			0	0
	C.A. RIOJA (LA)			244	43	Julio
	C.A. CEUTA (Ciudad Autónoma)			48	13	Mayo
	C.A. MELILLA (Ciudad Autónoma)			45	15	Octubre
	TOTAL			36,679	3,988	Marzo
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	ESPAÑA			Tabla 10.- 
PROMOTORES MÁS ACTIVOS POR PROVINCIAS
	Acumulado
	Enero - Diciembre 2014			Total	Promotores
					Número	Promotor
	C.A. ANDALUCÍA			10,327	4,886	Sindicatos
	ALMERÍA			412	200	Sindicatos
	CÁDIZ			3,205	1,410	Sindicatos
	CÓRDOBA			865	391	Asociaciones ciudadanas
	GRANADA			568	303	Sindicatos
	HUELVA			934	332	Sindicatos
	JAÉN			621	265	Sindicatos
	MÁLAGA			1,951	1,254	Sindicatos
	SEVILLA			1,771	778	Sindicatos
	C.A. ARAGÓN			1,719	688	Sindicatos
	HUESCA			212	115	Sindicatos
	TERUEL			80	22	Sindicatos
	ZARAGOZA			1,427	551	Sindicatos
	C.A. ASTURIAS (PRINCIPADO DE)			573	264	Asociaciones ciudadanas
	C.A. BALEARS (ILLES)			834	301	Otros
	C.A. CANARIAS			1,306	528	Asociaciones ciudadanas
	PALMAS (LAS)			798	355	Asociaciones ciudadanas
	SANTA CRUZ DE TENERIFE			508	173	Asociaciones ciudadanas
	C.A. CANTABRIA			831	463	Asociaciones ciudadanas
	C.A. CASTILLA Y LEON			2,770	1,271	Asociaciones ciudadanas
	ÁVILA			57	32	Sindicatos
	BURGOS			456	187	Sindicatos
	LEÓN			253	89	Asociaciones ciudadanas
	PALENCIA			105	44	Sindicatos
	SALAMANCA			283	74	Partidos políticos
	SEGOVIA			258	93	Asociaciones ciudadanas
	SORIA			155	62	Otros
	VALLADOLID			1,014	829	Asociaciones ciudadanas
	ZAMORA			189	58	Otros
	C.A. CASTILLA - LA MANCHA			1,621	627	Sindicatos
	ALBACETE			323	168	Sindicatos
	CIUDAD REAL			411	166	Asociaciones ciudadanas
	CUENCA			226	73	Asociaciones ciudadanas
	GUADALAJARA			135	69	Sindicatos
	TOLEDO			526	170	Sindicatos
	C.A. CATALUÑA			0	0
	BARCELONA			0	0
	GIRONA			0	0
	LLEIDA			0	0
	TARRAGONA			0	0
	C.A. COMUNITAT VALENCIANA			4,003	1,601	Asociaciones ciudadanas
	ALICANTE/ALACANT			1,470	691	Asociaciones ciudadanas
	CASTELLÓN/CASTELLÓ			469	189	Sindicatos
	VALENCIA/VALÈNCIA			2,064	815	Asociaciones ciudadanas
	C.A. EXTREMADURA			587	257	Asociaciones ciudadanas
	BADAJOZ			330	169	Asociaciones ciudadanas
	CÁCERES			257	88	Asociaciones ciudadanas
	C.A. GALICIA			3,777	1,656	Sindicatos
	CORUÑA (A)			1,353	600	Sindicatos
	LUGO			284	92	Asociaciones ciudadanas
	OURENSE			286	136	Sindicatos
	PONTEVEDRA			1,854	836	Sindicatos
	C.A. MADRID (COMUNIDAD DE)			4,251	1,928	Sindicatos
	C.A. MURCIA (REGIÓN DE)			756	471	Asociaciones ciudadanas
	C.A. NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE)			2,987	1,254	Asociaciones ciudadanas
	C.A. PAÍS VASCO			0	0
	ARABA / ÁLAVA			0	0
	GIPUZKOA			0	0
	BIZKAIA			0	0
	C.A. RIOJA (LA)			244	100	Sindicatos
	C.A. CEUTA (Ciudad Autónoma)			48	13	Sindicatos
	C.A. MELILLA (Ciudad Autónoma)			45	23	Sindicatos
	TOTAL			36,679	13,622	Sindicatos
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	ESPAÑA			Tabla 11.- 
MOTIVACIONES MÁS RECURRENTES EN MANIFESTACIONES POR PROVINCIAS
	Acumulado
	Enero - Diciembre 2014			Total	Promotores
					Número	Mes
	C.A. ANDALUCÍA			10,327	5,923	Temas laborales
	ALMERÍA			412	119	Contra medidas política,legis.
	CÁDIZ			3,205	2,167	Temas laborales
	CÓRDOBA			865	361	Temas laborales
	GRANADA			568	220	Temas laborales
	HUELVA			934	439	Temas laborales
	JAÉN			621	359	Temas laborales
	MÁLAGA			1,951	1,421	Temas laborales
	SEVILLA			1,771	849	Temas laborales
	C.A. ARAGÓN			1,719	725	Temas laborales
	HUESCA			212	105	Temas laborales
	TERUEL			80	25	Contra medidas políticas y legis.
	ZARAGOZA			1,427	616	Temas laborales
	C.A. ASTURIAS (PRINCIPADO DE)			573	173	Temas laborales
	C.A. BALEARS (ILLES)			834	321	Contra medidas políticas y legis.
	C.A. CANARIAS			1,306	474	Temas laborales
	PALMAS (LAS)			798	318	Temas laborales
	SANTA CRUZ DE TENERIFE			508	156	Temas laborales
	C.A. CANTABRIA			831	349	Otras
	C.A. CASTILLA Y LEON			2,770	834	Contra medidas políticas y legis.
	ÁVILA			57	25	Temas laborales
	BURGOS			456	150	Temas laborales
	LEÓN			253	89	Otras
	PALENCIA			105	61	Temas laborales
	SALAMANCA			283	117	Otras
	SEGOVIA			258	91	Contra medidas políticas y legis.
	SORIA			155	80	Otras
	VALLADOLID			1,014	476	Contra medidas políticas y legis.
	ZAMORA			189	61	Temas laborales
	C.A. CASTILLA - LA MANCHA			1,621	662	Temas laborales
	ALBACETE			323	146	Temas laborales
	CIUDAD REAL			411	133	Temas laborales
	CUENCA			226	113	Temas laborales
	GUADALAJARA			135	78	Otras
	TOLEDO			526	259	Temas laborales
	C.A. CATALUÑA			0	0
	BARCELONA			0	0
	GIRONA			0	0
	LLEIDA			0	0
	TARRAGONA			0	0
	C.A. COMUNITAT VALENCIANA			4,003	1,186	Asuntos vecinales
	ALICANTE/ALACANT			1,470	901	Asuntos vecinales
	CASTELLÓN/CASTELLÓ			469	160	Otras
	VALENCIA/VALÈNCIA			2,064	725	Otras
	C.A. EXTREMADURA			587	205	Contra medidas políticas y legis.
	BADAJOZ			330	190	Contra medidas políticas y legis.
	CÁCERES			257	146	Temas laborales
	C.A. GALICIA			3,777	1,644	Temas laborales
	CORUÑA (A)			1,353	595	Temas laborales
	LUGO			284	84	Contra medidas políticas y legis.
	OURENSE			286	95	Temas laborales
	PONTEVEDRA			1,854	879	Temas laborales
	C.A. MADRID (COMUNIDAD DE)			4,251	1,553	Contra medidas políticas y legis.
	C.A. MURCIA (REGIÓN DE)			756	416	Temas laborales
	C.A. NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE)			2,987	1,262	Libert. presos grupos terroristas
	C.A. PAÍS VASCO			0	0
	ARABA / ÁLAVA			0	0
	GIPUZKOA			0	0
	BIZKAIA			0	0
	C.A. RIOJA (LA)			244	86	Temas laborales
	C.A. CEUTA (Ciudad Autónoma)			48	29	Otras
	C.A. MELILLA (Ciudad Autónoma)			45	18	Otras
	TOTAL			36,679	14,334	Temas laborales
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	ESPAÑA			Tabla 12.- 
INCIDENCIAS EN LAS MANIFESTACIONES
	Acumulado
	Enero - Diciembre 2014			Manifestaciones
comunicadas	Manifestaciones
prohibidas
	Corte de tráfico			193	0
	Corte de vía férrea			0	0
	Daños instalaciones			7	0
	Coacciones y retenciones			4	0
	Actuación FF.SS.			12	0
	Heridos			3	0
	Detenidos			5	0
	Otros			2	0
	TOTAL			226	0
	ESPAÑA			Tabla 13.- 
NÚMERO DE MANIFESTACIONES CON INCIDENCIAS POR CCAAs
	Acumulado
	Enero - Diciembre 2014			Manifestaciones
comunicadas	Manifestaciones
prohibidas
	ANDALUCÍA			52	0
	ARAGÓN			0	0
	ASTURIAS (PRINCIPADO DE)			105	0
	BALEARS (ILLES)			1	0
	CANARIAS			0	0
	CANTABRIA			0	0
	CASTILLA Y LEON			10	0
	CASTILLA - LA MANCHA			0	0
	CATALUÑA			0	0
	COMUNITAT VALENCIANA			14	0
	EXTREMADURA			0	0
	GALICIA			25	0
	MADRID (COMUNIDAD DE)			19	0
	MURCIA (REGIÓN DE)			0	0
	NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE)			0	0
	PAÍS VASCO			0	0
	RIOJA (LA)			0	0
	CEUTA (Ciudad Autónoma)			0	0
	MELILLA (Ciudad Autónoma)			0	0
	TOTAL			226	0
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	ESPAÑA			Tabla 14.- 
NÚMERO DE MANIFESTACIONES CON INCIDENCIAS POR PROVINCIAS
	Acumulado
	Enero - Diciembre 2014			Manifestaciones
comunicadas	Manifestaciones
prohibidas
	C.A. ANDALUCÍA			52	0
	ALMERÍA			2	0
	CÁDIZ			0	0
	CÓRDOBA			0	0
	GRANADA			2	0
	HUELVA			0	0
	JAÉN			0	0
	MÁLAGA			0	0
	SEVILLA			48	0
	C.A. ARAGÓN			0	0
	HUESCA			0	0
	TERUEL			0	0
	ZARAGOZA			0	0
	C.A. ASTURIAS (PRINCIPADO DE)			105	0
	C.A. BALEARS (ILLES)			1	0
	C.A. CANARIAS			0	0
	PALMAS (LAS)			0	0
	SANTA CRUZ DE TENERIFE			0	0
	C.A. CANTABRIA			0	0
	C.A. CASTILLA Y LEON			10	0
	ÁVILA			1	0
	BURGOS			2	0
	LEÓN			0	0
	PALENCIA			7	0
	SALAMANCA			0	0
	SEGOVIA			0	0
	SORIA			0	0
	VALLADOLID			0	0
	ZAMORA			0	0
	C.A. CASTILLA - LA MANCHA			0	0
	ALBACETE			0	0
	CIUDAD REAL			0	0
	CUENCA			0	0
	GUADALAJARA			0	0
	TOLEDO			0	0
	C.A. CATALUÑA			0	0
	BARCELONA			0	0
	GIRONA			0	0
	LLEIDA			0	0
	TARRAGONA			0	0
	C.A. COMUNITAT VALENCIANA			14	0
	ALICANTE/ALACANT			14	0
	CASTELLÓN/CASTELLÓ			0	0
	VALENCIA/VALÈNCIA			0	0
	C.A. EXTREMADURA			0	0
	BADAJOZ			0	0
	CÁCERES			0	0
	C.A. GALICIA			25	0
	CORUÑA (A)			7	0
	LUGO			2	0
	OURENSE			16	0
	PONTEVEDRA			0	0
	C.A. MADRID (COMUNIDAD DE)			19	0
	C.A. MURCIA (REGIÓN DE)			0	0
	C.A. NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE)			0	0
	C.A. PAÍS VASCO			0	0
	ARABA / ÁLAVA			0	0
	GIPUZKOA			0	0
	BIZKAIA			0	0
	C.A. RIOJA (LA)			0	0
	C.A. CEUTA (Ciudad Autónoma)			0	0
	C.A. MELILLA (Ciudad Autónoma)			0	0
	TOTAL			226	0
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	ESPAÑA			Tabla 15.- 
NÚMERO DE MANIFESTACIONES CON INCIDENCIAS POR PROMOTORES
	Acumulado
	Enero - Diciembre 2014			Manifestaciones
comunicadas	Manifestaciones
prohibidas
	Comité de empresa, trabajadores			49	0
	Estudiantes			9	0
	Sindicatos			81	0
	Asociaciones ciudadanas			63	0
	Inmigrantes			0	0
	Grupos independentistas			1	0
	Partidos políticos			6	0
	Asociaciones ecologistas			0	0
	Otros			17	0
	TOTAL			226	0
	ESPAÑA			Tabla 16.- 
NÚMERO DE MANIFESTACIONES CON INCIDENCIAS POR MOTIVACIONES
	Acumulado
	Enero - Diciembre 2014			Manifestaciones
comunicadas	Manifestaciones
prohibidas
	Temas laborales			97	0
	Temas de inmigración			1	0
	Asuntos vecinales			31	0
	Contra droga y delincuencia			0	0
	Apoyo grupos terroristas			2	0
	Libertad de presos de grupos terroristas			0	0
	Contra el terrorismo			0	0
	Enseñanza			25	0
	Temas nacionalistas			2	0
	Contra medidas políticas y legislativas			46	0
	Sanidad			9	0
	Agrarias			4	0
	Ecologistas			0	0
	Contra  violencia de género			0	0
	1º de Mayo			0	0
	Otras			9	0
	TOTAL			226	0
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	ESPAÑA			Tabla 17.- 
NÚMERO DE MANIFESTACIONES COMUNICADAS POR MESES
				Datos comparados años 2013 / 2014
	Meses			Manifestaciones comunicadas
Año 2013	Manifestaciones comunicadas
Año 2014	Variación %			Año 2013
									Año 2014
	Enero			3,853	2,634	-31.64			ENE.
	Febrero			3,737	3,494	-6.50			FEB.
	Marzo			3,674	3,988	8.55			MAR.
	Abril			4,257	3,448	-19.00			ABR.
	Mayo			4,781	3,425	-28.36			MAY.
	Junio			3,875	3,063	-20.95			JUN.
	Julio			2,543	2,971	16.83			JUL.
	Agosto			1,884	1,882	-0.11			AGO.
	Septiembre			3,376	2,922	-13.45			SEP.
	Octubre			4,307	3,106	-27.88			OCT.
	Noviembre			3,848	3,413	-11.30			NOV.
	Diciembre			3,035	2,333	-23.13			DIC.
	TOTAL			43,170	36,679	-15.04
	GRÁFICO 1:          NÚMERO DE MANIFESTACIONES COMUNICADAS POR MESES (comparativa 2014/2013)
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	GRÁFICO 2:          NÚMERO DE MANIFESTACIONES COMUNICADAS (comparativa 2014/2013)
	ESPAÑA			Tabla 18.- 
NÚMERO DE MANIFESTACIONES PROHIBIDAS POR MESES
				Datos comparados años 2013 / 2014
	Meses			Manifestaciones prohibidas
Año 2013	Manifestaciones prohibidas
Año 2014	Variación %			Año 2013
									Año 2014
	Enero			214	66	-69.16			ENE.
	Febrero			242	142	-41.32			FEB.
	Marzo			182	182	0.00			MAR.
	Abril			140	177	26.43			ABR.
	Mayo			177	147	-16.95			MAY.
	Junio			132	170	28.79			JUN.
	Julio			55	91	65.45			JUL.
	Agosto			103	61	-40.78			AGO.
	Septiembre			109	116	6.42			SEP.
	Octubre			142	95	-33.10			OCT.
	Noviembre			120	180	50.00			NOV.
	Diciembre			66	55	-16.67			DIC.
	TOTAL			1,682	1,482	-11.89
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	GRÁFICO 3:          NÚMERO DE MANIFESTACIONES PROHIBIDAS POR MESES (comparativa 2014/2013)
									ENE.
									FEB.
									MAR.
									ABR.
									MAY.
									JUN.
									JUL.
									AGO.
									SEP.
									OCT.
									NOV.
									DIC.
	GRÁFICO 4:          NÚMERO DE MANIFESTACIONES PROHIBIDAS (comparativa 2014/2013)
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	ESPAÑA			Tabla 19.- 
NÚMERO DE MANIFESTACIONES
				Datos comparados años 2013 / 2014
	Acumulado Enero-Diciembre 2014
	Año			Manifestaciones
comunicadas	Manifestaciones
prohibidas
							Comunicadas	43170	36679
	Año 2013			43,170	1,682		Prohibidas
	Año 2014			36,679	1,482
	Variación %			-15.04	-11.89
	GRÁFICO 5:          NÚMERO DE MANIFESTACIONES (comparativa 2014/2013)
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